
 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

 

Modena, 24/07/2025 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 22/2025 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA DI ESPERTI PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
IMPIEGATO NEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 DELLA CITTA’ DI MODENA PER L’ANNO 
SCOLASTICO-EDUCATIVO 2025/26. APPROVAZIONE BANDO. 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

LA DIRETTRICE 
 

Premesso che: 
– con deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Modena n. 22/2012 e n. 27/2012, 

esecutiva ai sensi di legge, si approvavano rispettivamente le linee guida di indirizzo per la 
costituzione di una fondazione finalizzata a gestire servizi scolastici ed educativi 0-6 anni e 
la costituzione della fondazione stessa, approvando lo schema di statuto; 

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 709/2022 si è proceduto ad approvare 
l'”ACCORDO TRA COMUNE DI MODENA E FONDAZIONE CRESCI@MO PER IL 
TRIENNIO SCOLASTICO 2022/2025 - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO”; 

 
Richiamati: 

– il vigente Statuto della Fondazione Cresci@mo; 
– il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Richiamati altresì: 

– l'art. 24 del succitato Statuto “Direttore”; 
– la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 05/12/2022 con la quale si è provveduto 

ad incaricare delle funzioni di Direttore della Fondazione Cresci@Mo la Dott.ssa Emanuela 
Ricci; 
 
Visto il verbale del Consiglio di amministrazione della seduta del 15/07/2025; 
 
Rilevato che ai sensi di quanto previsto dagli Accordi con il Comune di Modena sopra 

richiamati, sono poste in capo a Fondazione Cresci@Mo le procedure amministrative per la 
realizzazione dei percorsi formativi rivolti al personale dei servizi 0-6 gestiti dal Comune e da 
Fondazione oltreché le procedure per la formazione del coordinamento pedagogico territoriale e 
distrettuale (CPTD); 

 
Dato atto che: 

– il Settore Servizi Educazione e Istruzione intende trasferire a Fondazione Cresci@Mo le 
quote di contributo regionale previste dalle Delibere di Giunta Regionale ER n. 1165 del 
17/06/2024 e n. 1079 del 30/06/2025 finalizzato alla formazione degli operatori, per un 
importo complessivo pari a € 48.882,14 IVA esclusa; 

– per garantire la realizzazione dei percorsi formativi oltre all'affidamento di servizi specifici si 
rende necessario procedere all'approvazione di un avviso pubblico di selezione per la 
costituzione di un elenco di figure professionali e di esperti a cui affidare incarichi di 
formazione e supporto alla didattica per l'anno scolastico-educativo 2025/2026; 
 
Considerato pertanto di procedere in questa sede ad approvare il bando per la selezione 

pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, di esperti per la 
formazione del personale impiegato nel sistema integrato 0-6 della città di Modena per l’anno 
scolastico-educativo 2025/26; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, l’avviso per la selezione pubblica, 

mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, di esperti per la 
formazione del personale impiegato nel sistema integrato 0-6 della città di Modena per l’anno 
scolastico-educativo 2025/26 allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale – Allegato A; 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

2) di darsi atto che per ogni incarico verranno assunti i necessari impegni di spesa coperti con i 
contributi di cui in premessa;  

3) di darsi atto che la segreteria amministrativa porrà in essere tutti gli adempimenti connessi alla 
procedura amministrativa di che trattasi. 

 
                                                                                                              La Direttrice 

                                                                                                                Dott.ssa Emanuela Ricci 
                 (sottoscritto digitalmente) 

 
 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI, DI ESPERTI PER LA FORMAZIONE DEL 

PERSONALE IMPIEGATO NEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 DELLA CITTA’ DI MODENA 

PER L’ANNO SCOLASTICO-EDUCATIVO 2025/26 

 

Visti: 

– la Deliberazione del Consiglio Comunale di Modena n. 18/2020 con la quale vengono 

approvate le LINEE DI INDIRIZZO PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO 

DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA – MODENA ZEROSEI COSTRUIRE 

FUTURO, nella quale viene riconosciuto che: 

“Fondazione Cresciamo può svolgere un ruolo rinnovato e orientato al futuro centrato 

sulla solidarietà, sulla innovazione, formazione e ricerca come una strategia per 

migliorare la vita delle bambine e dei bambini, delle famiglie e della comunità” 

– l'Accordo fra Comune di Modena e Fondazione Cresci@mo – approvato con delibera 

del CdA della Fondazione e con delibera della Giunta comunale n. 709/2022 - punto 

1.2 lettera f; 

– la Delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione del 15/07/2025; 

– la Determina della Direttrice della Fondazione n. … del ……. che ha approvato 

l’“Avviso pubblico di selezione, mediante procedura comparativa per titoli ed 

esperienze professionali, di esperti per la formazione del personale impiegato nel 

Sistema Integrato 0-6 della città di Modena per l’anno scolastico-educativo 2025/26”; 

 

Considerato che: 

– Fondazione Cresci@Mo è parte integrante del Coordinamento Pedagogico 

Territoriale e Distrettuale (CPTD) e partecipa attivamente, insieme agli altri enti 

gestori, alla raccolta dei fabbisogni formativi e alla progettazione di un conseguente 

piano formativo per il proprio personale e il personale del sistema integrato, in linea 

con gli obiettivi pedagogici e le sfide educative riconosciute a livello cittadino; 

– Il Comune di Modena intende trasferire a Fondazione Cresci@Mo le quote di 

contributo regionale previste dalle Delibere n. 1165 del 17/06/2024 e n. 1079 del 

30/06/2025 finalizzato alla formazione degli operatori; 

 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

Rilevato che: 

– in tale ambito, Fondazione Cresci@Mo ed il Settore Educazione e Istruzione, 

ritengono necessario ricorrere ad incarichi nell'ambito di attività formative e di 

supporto alla didattica rivolte al personale del sistema educativo integrato 0-6 anni 

della città di Modena; 

– per la gestione dei percorsi formativi realizzati in termini di iscrizioni, attestazione dei 

percorsi e rilevazione della qualità percepita dagli utenti, il Settore Educazione e 

Istruzione mette a disposizione le competenze del Centro Memo essendo questo 

accreditato dal MIM per la formazione del personale scolastico, ai sensi della Direttiva 

Ministeriale n.170/2016; 

 

tutto ciò premesso 

 

Fondazione Cresci@Mo rende noto che è indetta una selezione, mediante procedura 

comparativa basata sia sul possesso dei titoli che di comprovate esperienze e competenze 

specifiche professionali, volta ad individuare esperti formatori da incaricare per lo 

svolgimento di attività di formazione e supporto alla didattica rivolte al personale 

educativo/scolastico che opera nel sistema integrato 0-6, per l'anno scolastico 2025/2026. 

 

ATTIVITÀ E CONTENUTI DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE 

Le prestazioni di cui al presente bando avranno luogo nell'anno scolastico 2025/2026; dette 

prestazioni avverranno, previa valutazione di apposita Commissione, mediante la 

presentazione di curricula di persone con titoli di studio e specifiche competenze 

professionali attinenti alle aree tematiche sotto elencate, indicando quelle per le quali ci si 

candida. 

L’incaricato/a è tenuto/a rispettare i tempi di esecuzione delle prestazioni concordate con il 

referente che verrà indicato da Fondazione Cresci@Mo. 

 

Aree tematiche oggetto degli incarichi: 

- Mindfulness 

- Gestione delle emozioni e identità professionale nella relazione educativa con adulti e 

bambini 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it
mailto:Cresci@mo


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

- Progettazione e analisi dei tempi educativi al nido: il ruolo delle routine 

- La documentazione educativa 

- L’osservazione quale strumento alla base della progettazione nei servizi 0-3 

- L’approccio alla letto-scrittura e il percorso di screening nella scuola dell’infanzia 

- La progettazione e la realizzazione di spazi educativi nei giardini dei nidi e delle scuole 

dell’infanzia 

- Educare all’equità di genere in età prescolare 

- Progettare contesti inclusivi e sviluppare le competenze linguistiche in bambini/e non 

italofoni 

- Progettare percorsi di continuità dalla scuola dell’infanzia e la scuola primaria per 

bambine e bambine con BES 

- Progettare ambienti inclusivi a partire dall’individuazione di bisogni e risorse di bambini/e 

con BES 

- Strumenti e pratiche dell’approccio dialogico finlandese per supportare il ruolo del 

coordinatore pedagogico 

- Tecniche espressive e teatrali per educatrici e insegnanti 0-6 

 

REQUISITI RICHIESTI PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE 

- cittadinanza europea; 

- godimento dei diritti politici e civili; 

- non aver riportato sanzioni disciplinari nell’ultimo biennio e non avere procedimenti 

disciplinari in corso; 

- titolo di studio: a) diploma di laurea di 1° livello (laurea breve) o titolo superiore, 

preferibilmente conseguito in un ambito attinente all'area tematica o alle aree tematiche 

per le quali si concorre; b) si prescinde dal requisito della specializzazione universitaria 

per i soggetti in possesso di diploma di maturità che abbiano almeno tre anni di 

esperienza professionale nell'area tematica scelta e abbiano almeno una delle seguenti 

condizioni: 

- iscritti a ordini o albi professionali; 

- operatori nel campo dell'arte e/o dello spettacolo. 

Costituisce titolo di preferenza l'avere svolto attività e incarichi nelle materie oggetto del 

presente avviso presso Pubbliche Amministrazioni. L'incarico potrà essere conferito anche 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta conforme alle esigenze dell'Ente. 

Indipendentemente dal numero delle candidature presentate, ci si riserva di non conferire 

alcun incarico nel caso la commissione reputi che le quelle presentate siano inadeguate alle 

esigenze.  

Nella presente selezione è garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli 

incarichi. 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

Il conferimento dell’incarico sarà subordinato ad una richiesta di disponibilità dell’esperto, 

che potrà avvenire tramite posta elettronica. 

La definizione delle condizioni contrattuali specifiche che, in ogni caso, saranno 

commisurate all’impegno richiesto, avverrà al momento del conferimento dell’incarico. 

Nell’incarico saranno indicati il numero degli interventi, il monte ore complessivo, l’importo 

previsto. 

L’incaricato concorderà con l’Ente, la sede e l’orario delle prestazioni. 

 

DURATA DELL'INCARICO 

L'elenco degli idonei avrà validità per l'anno scolastico 2025/2026 e pertanto gli incarichi 

potranno essere conferiti nell'arco temporale che va dal 1 ottobre 2025 al 30 giugno 2026. 

Qualora risulti opportuno in relazione all’esigenza di assicurare la continuità del percorso 

avviato, come tale valutata dagli organi tecnici dell’Ente in sede di verifica, uno o più percorsi 

potranno essere prolungati anche per l’anno scolastico 2026/27. Fondazione Cresci@Mo si 

riserva in ogni caso di non affidare gli incarichi o di procedere agli affidamenti anche solo in 

modo parziale in relazione alle attività di formazione che saranno attivate ed alle disponibilità 

di bilancio. Potranno essere incaricate anche due o più persone per singola tematica. La 

programmazione della formazione potrà subire modifiche negli ambiti tematici individuati in 

ragione di cambiamenti nell’organizzazione dei servizi interessati all’intervento. 

 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

I compensi sotto indicati sono al lordo degli oneri fiscali e previdenziali (al netto di IVA e di 

rivalsa previdenziale, in caso di fattura). 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

Per ciascuna tipologia di prestazione la tariffa oraria lorda verrà definita dalla Fondazione 

tenendo conto della qualifica, delle competenze ed esperienze professionali, della durata 

dell'incarico, variando da € 60,00 euro a € 130,00 l'ora.  

 

PROPRIETA' INTELLETTUALE 

Tutti i documenti prodotti dall’incaricato per lo svolgimento della prestazione saranno di 

proprietà della Fondazione Cresci@Mo e del Comune di Modena, che potranno disporne 

pienamente e liberamente, anche a mezzo di pubblicazioni in internet, fermo restando il 

diritto di autore a tutela della proprietà intellettuale. L’incaricato è tenuto a mantenere 

segrete tutte le informazioni e i dati di cui venga a conoscenza nel corso dell'incarico 

affidatogli. 

 

MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA 

SELEZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, sottoscritta e corredata da curriculum vitae 

formativo e professionale dell’interessato, dovrà essere indirizzata a Fondazione 

Cresci@Mo e dovrà essere inoltrata ESCLUSIVAMENTE A MEZZO PEC all’indirizzo 

fondazionecresciamo@pec.it 

La domanda inviata in formato pdf a mezzo PEC, deve essere firmata, in calce o 

digitalmente, così come gli allegati. Se la firma è autografa è necessario allegare un 

documento di identità. 

La domanda, redatta compilando il fac-simile allegato al presente avviso, dovrà pervenire 

improrogabilmente entro e non oltre le ore … del giorno ….. 

Non saranno considerate le domande pervenute oltre tale data, rimanendo in capo al 

candidato la responsabilità di accertarsi della avvenuta ricezione nei termini dati. 

Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae del candidato, redatto preferibilmente 

in formato Europeo/Europass e firmato in calce o digitalmente, in cui l'interessato deve 

indicare le esperienze di studio, le esperienze di lavoro e quanto altro ritenuto necessario 

per documentare la propria preparazione. 

Se la domanda è inoltrata mediante PEC non intestata al candidato, la stessa deve essere 

accompagnata da copia fotostatica di un documento valido d'identità del candidato. 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

Si informa che, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 33/2013, il curriculum vitae trasmesso sarà 

pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione Cresci@Mo all’indirizzo: 

http://www.fondazionecresciamo.it/amministrazione-trasparente/consulenti-e-collaboratori/. 

In tutti i casi, in base alle indicazioni del Garante sulla Privacy non devono formare oggetto 

di pubblicazione i dati relativi ai recapiti personali, il codice fiscale, il recapito telefonico, 

l'indirizzo di posta elettronica, ecc. Si chiede pertanto di adeguare il proprio curriculum vitae 

alle suddette indicazioni, al fine della sua pubblicazione. 

Il curriculum vitae resterà in pubblicazione fino a tre anni dopo la conclusione dell’incarico e 

potrà comunque essere aggiornato periodicamente. 

 

VALUTAZIONE DEI CURRICULA 

Una Commissione, appositamente costituita, effettuerà la valutazione mediante procedura 

comparativa dei curricula vitae e formulerà un elenco di persone idonee sulla base dei 

seguenti criteri: 

1. Formazione e competenze nell'area tematica scelta: titoli di studio ed eventuali 

specializzazioni post universitarie, dottorati di ricerca o corsi di formazione specifici inerenti 

all'area tematica scelta, pubblicazioni; 

2. Incarichi di docenza per gli ambiti tematici per cui si propone la candidatura; 

3. Esperienze professionali attinenti alle tematiche oggetto dell’incarico di almeno tre anni. 

 

PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI SELEZIONE 

Il presente avviso viene pubblicato dal … al …: 

– sul sito della Fondazione Cresci@Mo: http://www.fondazionecresciamo.it/ 

– sul sito del Settore Educazione e Istruzione: www.comune.modena.it/memo 

A seguito della valutazione delle domande presentate, sul sito di Fondazione Cresci@Mo 

sarà pubblicato l’elenco, in ordine alfabetico, dei candidati ritenuti idonei, individuabili per il 

numero di protocollo della domanda. Non verranno inviate comunicazioni ai singoli soggetti 

proponenti, che sono pertanto tenuti a consultare il sito web sopra indicato, a far tempo 

indicativamente dal …..  

Per informazioni, i candidati potranno rivolgersi ai seguenti indirizzi email: 

– memo@comune.modena.it 

– segreteria@fondazionecresciamo.it 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it
http://www.fondazionecresciamo.it/amministrazione-trasparente/consulenti-e-collaboratori/
http://www.fondazionecresciamo.it/
file://///srv-cresciamo/Istr_FondCresciamo/SEGRETERIA/FORMATORI/A.S.%202025-2026/www.comune.modena.it/memo
mailto:memo@comune.modena.it
mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

INFORMATIVA resa a i sensi dell'art. 13 del RGPD (Regolamento Generale Protezione 

Dati) 2016/679 

Il trattamento dei dati raccolti viene effettuato con strumenti manuali, informatici o telematici 

esclusivamente per fini istituzionali e precisamente in funzione e per i fini dei procedimenti 

di assunzione. 

Si informa che: 

a) il titolare del trattamento è Fondazione Cresci@Mo; 

b) con nomina del Consiglio di amministrazione, la Dott.ssa Emanuela Ricci, direttrice 

della Fondazione, con sede in Modena, Viale Jacopo Barozzi 172 

(emanuela.ricci@fondazionecresciamo.it, telefono 059/2032770) è stata nominata titolare 

delle banche dati e del trattamento dei dati di Fondazione Crescia@Mo; 

c) il Responsabile della protezione dei dati (DPO) potrà essere contattato all’indirizzo 

email: dpo@fondazionecresciamo.it;  

d) i dati personali e particolari che riguardano i candidati, dei quali la Fondazione entra 

in possesso, sono trattati per le finalità connesse alla presente selezione pubblica e per 

l'eventuale successiva stipula del contratto di lavoro; 

e) il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela 

della riservatezza e dei diritti dei candidati; 

f) possono venire a conoscenza dei dati personali dei candidati i componenti della 

commissione, i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del titolare e i soggetti che 

forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra (come, ad esempio, servizi tecnici). 

Tali soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al trattamento e amministratori di 

sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici e/o privati e diffusi 

qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano; 

g) i dati dei candidati verranno conservati per il periodo necessario per la conclusione 

del procedimento; i dati personali relativi al/ai candidato/i assunto/i saranno conservati per 

il periodo di durata del contratto di lavoro. Al termine del suddetto periodo potranno essere 

conservati, con le modalità e nel rispetto delle disposizioni normative in materia, nel caso di 

ulteriori obblighi di conservazione previsti da disposizioni di legge o per finalità di 

archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici; 

h) il conferimento dei dati personali è obbligatorio per consentire la partecipazione alla 

presente selezione. Il mancato conferimento comporta l'esclusione dalla selezione; 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

i) il trattamento dei dati personali dei candidati avverrà con modalità informatiche e/o 

telematiche e/o cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

j) il trattamento dei dati personali dei candidati non verrà trasferito a un paese terzo o 

a un'organizzazione internazionale.  

I candidati potranno in qualsiasi momento esercitare i propri diritti:  

- di accesso ai dati personali;  

- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che li riguardano;  

- di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità 

del trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca;  

- alla portabilità dei dati, ove previsto; di opporsi al trattamento;  

- di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy). 

La domanda di partecipazione alla selezione è da considerarsi istanza di avvio del 

procedimento e, pertanto, Fondazione Cresci@Mo non darà nessuna comunicazione 

ulteriore. 

La Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Emanuela Ricci. 

Gli atti possono essere visionati presso la Segreteria di Fondazione Cresci@Mo. 

Il presente procedimento si concluderà nel termine di sei mesi dalla data di effettuazione 

della prima prova. 

La tutela giurisdizionale si attua davanti al Tribunale Amministrativo Regionale.  

Altre eventuali informazioni potranno essere richieste alla Segreteria Amministrativa della 

Fondazione inviando un’e-mail al seguente indirizzo: segreteria@fondazionecresciamo.it. 

 

Modena, ……….. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
            Dott.ssa Emanuela Ricci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

Allegato A 

 

Modulo da inviare a Fondazione Cresci@Mo per candidarsi alla selezione, mediante 

procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, di esperti per la 

formazione del personale impiegato nel sistema integrato 0-6 della città di Modena 

per l’anno scolastico-educativo 2025/2026 

 

A Fondazione Cresci@mo 

Viale Jacopo Barozzi 172, 41124 Modena 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ 

nato/a il _____________ a _____________________________________ Prov._________  

Codice Fiscale ____________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso/a alla selezione di cui all'Avviso pubblico per la selezione, mediante 

procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, di esperti per la formazione del 

personale impiegato nel sistema integrato 0-6 della città di Modena per l’anno scolastico-

educativo 2025/2026. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 in caso di falsità di atti e di dichiarazioni mendaci nonché delle 

conseguenze di cui all'art. 75, comma 1 del medesimo DPR 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITÀ 

 

▪ di essere residente a _____________________________Prov. ________ CAP_______ 

in via _______________________________n.______ cell._______________________ 

▪ di utilizzare il seguente indirizzo di PEC/posta elettronica come recapito a cui inviare tutte 

le comunicazioni relative alla presente selezione:   

- PEC: ________________________________________________________________ 

- posta elettronica: _______________________________________________________ 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

▪ di essere in possesso di cittadinanza europea o status ad essa equiparato da norme di 

legge, al fine dell'assunzione all'incarico professionale; 

▪ di godere dei diritti civili e politici; 

▪ di non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale: 

▪ di non essere sottoposto a procedimenti penali, per quanto a mia conoscenza; 

▪ di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto per l’ammissione alla 

selezione: 

______________________________________________________________________ 

conseguito/a nel __________presso______________________ votazione ____/ _____; 

▪ di essere iscritto/a al seguente albo professionale: ______________________________ 

▪ di candidarsi per le seguenti aree tematiche, come indicato nella sezione specifica 

dell’avviso pubblico: 

□ Mindfulness 

□ Gestione delle emozioni e identità professionale nella relazione educativa con adulti e 

bambini 

□ Progettazione e analisi dei tempi educativi al nido: il ruolo delle routine 

□ La documentazione educativa 

□ L’osservazione quale strumento alla base della progettazione nei servizi 0-3 

□ L’approccio alla letto-scrittura e il percorso di screening nella scuola dell’infanzia 

□ La progettazione e la realizzazione di spazi educativi nei giardini dei nidi e delle scuole 

dell’infanzia 

□ Educare all’equità di genere in età prescolare 

□ Progettare contesti inclusivi e sviluppare le competenze linguistiche in bambini/e non 

italofoni 

□ Progettare percorsi di continuità dalla scuola dell’infanzia e la scuola primaria per 

bambine e bambine con BES 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it


 
 

V.le J. Barozzi, 172 - 41124 Modena   

Tel: 059.203 2779-2780-3868-2866 

Email: segreteria@fondazionecresciamo.it - PEC: fondazionecresciamo@pec.it 

PI / CF 03466300369 

□ Progettare ambienti inclusivi a partire dall’individuazione di bisogni e risorse di 

bambini/e con BES 

□ Strumenti e pratiche dell’approccio dialogico finlandese per supportare il ruolo del 

coordinatore pedagogico 

□ Tecniche espressive e teatrali per educatrici e insegnanti 0-6 

▪ che tutte le informazioni riportate nel curriculum vitae, allegato alla presente domanda, 

corrispondono a verità. 

Con la sottoscrizione della presente si consente il trattamento dei dati personali nel 

rispetto del RGPD 2016/679 e nelle forme previste dall’avviso di selezione. 

 

Luogo e Data         Firma 

__________________________                    ______________________________

    

 

Alla domanda devono essere allegati: 

• il curriculum vitae formativo e professionale, preferibilmente modello Europeo o Europass, contenente tutti 

gli elementi necessari per la valutazione secondo quanto previsto dal bando; 

• la fotocopia di un documento valido d'identità, qualora non si utilizzi una PEC propria. 

 

 
 

mailto:segreteria@fondazionecresciamo.it
mailto:fondazionecresciamo@pec.it

